

# Baroda “Hukuksuzluk” konuşuldu

Pekdaş, İktidarın hukuk anlayışını ve sistem üzerindeki baskılarını eleştirerek **“Bir gecede bir yasa çıkarıyorsunuz, yargı çocuk oyuncağı değil”** dedi.

CHP İzmir İl Başkanı Ali Engin’e, İzmir Barosu ziyareti sırasında, İl Sekreteri Sevda Erdan Kılıç ve İl Başkan Yardımcısı Hüseyin Mutlu Akpınar ile eşlik etti. CHP heyetini ise, Baro Başkanı Sema Pekdaş ve İzmir Büyükşehir Belediyesi davasının avukatı, İzmir Barosu Yönetim Kurulu Üyesi Ercan Demir karşıladı.

Ziyareti yeni adli yılın başlaması sebebi ile gerçekleştirdiklerini belirten Ali Engin **“Umarız bu adli yıl geçtiğimiz yıl olduğu gibi, hukukun üstünlüğünden çok, iktidarın hukukun üstüne çıkma, kendi mahkemelerini kurma ve suçsuz insanları cezaevlerinde toplama yılı olmaz”** dedi.

Engin, hukukun kişilere ve iktidarlara göre değişebilecek bir sistem olmadığını, bunu

## **CHP İzmir İl Başkanı Ali Engin ve Yönetim Kurulu üyelerinin İzmir Barosu ziyaretine Baro başkanı Sema Pekdaş’ın sözleri damga vurdu.**

yapmaya çalışan AKP iktidarının hukuk sistemini içinden çıkılmaz bir hale getirdiğinin tüm dünya tarafından görüldüğünü ifade ederek **“Kendileri bile ortaya çıkarttıkları durumdan şikâyetçi ama her hamleleri Türkiye’yi insan hakları, adalet ve demokrasi konusunda daha da geriye götürüyor. Var**

gücümüzle karşılarında duruyor ve milletimizi ezdirmemek için çabalıyoruz. Bu yolda bizim gibi düşünen kurumlardan biri de biliyoruz ki İzmir Barosudur. Bu adli yılda hem adaletin sağlanması, hem avukatlarımızın çalışma şartları ve sosyal haklarının geliştirilmesi ve elbette ki Baroların yok edilmeye çalışılan etkilerinin daha da güçlü hale gelmesi için hem eylemde hem de Meclis içinde sözümüzü esirgemeyeceğiz” dedi.

İzmir Barosu Başkanı Sema Pekdaş ise ziyaretin kendileri için anlamlı olduğunu belirterek, Genel Kurul görüşmesi gerektiren yasaların, dört beş milletvekilinin teklifi ile yasalaşmasının vahametine dikkat çekerek, şunları söyledi.

**“Siz, bir ülkenin eğitim politikasını, gelecek nesillerini belirliyorsunuz. Yasa tasarısı olarak gelir, komisyonlarda tartışılır. Beş milletvekilinin önergesiyle ülkenin eğitim politikası değişti. Özel Yetkili Mahkemeler için de aynı şey oldu. Tüm hukuk çevreleri barolar, ‘özel yetkili mahkemeler hukuka aykırı’ dedi. Dört, beş milletvekili bir gece yarısı önerge verdi. Meclisin komisyonlarında bile tartışılmadı özel yetkili mahkemeler bir gecede kapatıldı. Ama ellerindeki davalar kesinleşinceye kadar devam edecek. Diğer taraftan bölge ağır ceza mahkemesi açıyoruz. Bu ülkenin bir Adalet Bakanlığı var. Yasalar Kararlar Genel Müdürlüğü var. Mahkemeyi kuruyorsunuz. Bu mahkeme kararına karşı itiraz olursa İzmir 12. Ağır Ceza Mahkemesi’ne, Bölge Ağır Ceza Mahkemesi itiraz olursa 100 klasörlük dosya Bursa’ya mı gidecek Antalya’ya mı gidecek? Yeni açılanlar başka bir mahkemede. Böyle bir karmaşa, garabet, yargılama usulü, itiraz usulü var. Bir gecede bir yasa çıkarıyorsunuz, yargı çocuk oyuncağı değil. Ceza yargılaması, insan hakları hukukudur. Siz, kişiyi özgürlüğünden mahrum ediyorsunuz. Geleceğine ilişkin kararlar alıyorsunuz. Yargıya güvensizlik kötü. Bir ülkeyi ayakta tutan en önemli duygu adalettir.”** (Ege’de Bugün)

